南京证券股份有限公司独立董事

关于第三届董事会第十二次会议相关事项的独立意见

根据《上市公司独立董事规则》《上海证券交易所股票上市规则》和《南京

证券股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）及《南京证券股份有限公

司独立董事制度》等相关规定，我们作为南京证券股份有限公司（以下简称“公

司”）的独立董事，在认真审阅相关议案并了解情况的基础上，依据客观公正的

原则，基于独立判断的立场，现就公司第三届董事会第十二次会议等相关事项发

表如下独立意见：

一、关于公司 2022 年年度利润分配事项

公司 2022 年度利润分配预案符合相关法律法规、规范性文件及《公司章程》

等规定，符合公司实际情况和公司全体股东的利益，有利于公司长期稳健发展。

同意公司 2022 年度利润分配预案，并同意将其提交公司股东大会审议。

二、关于 2022 年度募集资金存放与实际使用情况

公司募集资金 2022 年度的存放、使用和管理符合中国证监会、上海证券交

易所关于上市公司募集资金存放和使用的相关规定，不存在变相改变募集资金用

途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。公司《关于 2022

年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》符合相关规定，客观、真实地反

映了截至 2022 年 12 月 31 日公司募集资金存放与实际使用情况，同意该报告。

三、关于公司 2022 年度内部控制评价报告

截至 2022 年 12 月 31 日，公司已按照企业内部控制规范体系和相关规定的

要求，在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制，不存在财务报告内部控

制重大缺陷，未发现非财务报告内部控制重大缺陷。同意公司 2022 年度内部控

制评价报告。

四、关于预计公司 2023 年度日常关联交易事项

公司预计的 2023年度及至召开 2023年年度股东大会期间的日常关联交易均

因公司日常业务经营产生，有助于公司业务的正常开展，不会影响公司的独立性；

上述关联交易定价公允，不存在损害公司及其他股东利益的情形；上述关联交易

的审批程序符合有关法律法规、规范性文件的规定及公司有关制度的要求。同意

将关于预计 2023 年度日常关联交易的议案提交公司股东大会审议。

    五、关于聘请 2023 年度审计机构事项

天衡会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“天衡会计师事务所”）具备

从事证券期货相关审计业务的执业资格，具备为上市公司提供审计服务的经验与

能力，符合上市公司聘请审计机构的条件和要求，能够满足公司对于审计工作的

要求。公司续聘天衡会计师事务所事项及决策程序符合相关规定，不存在损害公

司及全体股东利益的情况。同意续聘天衡会计师事务所为公司 2023 年度财务报

告和内部控制审计机构，并同意将该事项提交公司股东大会审议。

六、关于公司董事、监事和高级管理人员履职考核与薪酬管理制度

    公司制定的《南京证券股份有限公司董事、监事和高级管理人员履职考核与

薪酬管理制度》符合相关法律法规、规范性文件以及《公司章程》的规定，有利

于健全相关人员的考核和薪酬管理体系，不存在损害公司和股东利益的情形。同

意将该制度提交公司股东大会审议。

七、关于董事、高级管理人员薪酬及考核等事项

2022 年度，公司董事、高级管理人员忠实、勤勉履行职责，不存在违反《公

司法》《公司章程》等情况。公司相关董事、高级管理人员的考核及薪酬符合有

关规定和公司实际情况，不存在损害公司及股东利益的情形。

八、关于公司控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况的

专项说明和独立意见

报告期内，未发现公司控股股东及其他关联方违规占用公司资金的情况。

报告期内，公司严格按照相关法律法规及《公司章程》等规定管理对外担保，

未发现公司存在对外担保的情况，也未发现前期发生并延续至报告期的担保事项。

九、关于公司向特定对象发行股票以及本次发行涉及的关联交易相关事项

的独立意见

（一）根据《公司法》《证券法》《上市公司证券发行注册管理办法》等关于

向特定对象发行 A 股股票的相关规定，将公司实际情况与上市公司向特定对象

发行股票的资格和有关条件进行了认真对比，认为公司符合上市公司向特定对象

发行A股股票的资格和各项条件。公司向特定对象发行A股股票方案切实可行，

募集资金的使用有利于充实公司资本金，补充营运资金，对于增强公司竞争力，

促进公司长期稳健发展是必要和可行的。

（二）公司为本次发行制定的《南京证券股份有限公司向特定对象发行 A

股股票预案》符合相关法律、法规和政策的规定，符合公司和全体股东的利益，

对全体股东公平、合理。

（三）公司为本次发行制定的《南京证券股份有限公司向特定对象发行 A

股股票方案论证分析报告》考虑了公司所处行业和发展阶段、财务状况、资金需

求等情况，发行方案公平、合理，本次向特定对象发行股票方案的实施有利于公

司长期稳健发展，符合公司的发展战略，符合公司及全体股东的利益。

（四）公司为本次发行制定的《南京证券股份有限公司向特定对象发行 A

股股票募集资金使用可行性分析报告》符合《公司法》《证券法》《上市公司证券

发行注册管理办法》等国家有关法律、法规及规范性文件对上市公司募集资金使

用的相关规定，符合公司全体股东的利益。

（五）南京紫金投资集团有限责任公司（以下简称“紫金集团”）为公司关联

法人，其认购公司本次向特定对象发行的 A 股股票以及与公司签订附生效条件

股份认购协议构成关联交易。紫金集团作为公司控股股东，其认购行为表明其对

公司未来的良好预期及对公司长期发展的支持，有利于保障公司的稳健持续发展。

公司本次向特定对象发行股票涉及的关联交易事项公开、公平、合理；关联

交易相关决策程序合法有效；关联方认购价格公允，交易事项没有对公司独立性

构成影响，不存在损害公司及公司中小股东及其他股东特别是非关联股东利益的

情形。我们事前已发表认可意见。公司董事会会议表决程序合法，涉及关联交易

的议案关联董事均回避表决，符合相关法律、法规和《公司章程》的规定。

（六）公司本次向特定对象发行 A 股股票定价方式公平、公允，程序安排

符合有关法律法规及规范性文件的规定。

（七）本次向特定对象发行募集资金到位后，公司的总股本和净资产将会相

应增加。由于募集资金从投入到产生效益需要一定时间，公司利润实现和股东回

报仍主要依赖于公司现有业务。在公司总股本增加的情况下，如果未来公司业绩

不能实现相应幅度的增长，则本次发行后公司即期回报指标存在被摊薄的风险。

为此，公司制订了填补未来回报的相应措施以应对本次发行摊薄即期股东收益，

符合公司全体股东的利益。

（八）根据《证券法》和《上市公司收购管理办法》的相关规定，紫金集团

参与认购本次向特定对象发行的股份将触发紫金集团向全体股东发出要约收购

的义务。根据《上市公司收购管理办法》第六十三条的相关规定，鉴于紫金集团

参与认购不会导致公司控制权的变化，且紫金集团承诺 60 个月内不转让其认购

的本次发行的股份，因此董事会提请股东大会批准，在紫金集团认购公司本次向

特定对象发行的股份触发要约收购义务时，紫金集团免于以要约方式增持公司股

份，符合法律法规规定，符合公司全体股东的利益。

经审查，本次向特定对象发行股票及涉及的关联交易事项所涉的相关议案经

公司第三届董事会第十二次会议审议通过，审议程序合法合规，我们同意公司本

次向特定对象发行 A 股股票暨关联交易事项所涉相关议案，并同意将该等议案

提交公司股东大会审议。

独立董事：赵曙明、李心丹、董晓琳、吴梦云、王旻

2023 年 4 月 27 日

https://180.96.8.44/EquitySalesF9Web/F9/CompanyData/DirectorsAndManagement.html?lan=cn&WindCode=601990.SH&stockname=%E5%8D%97%E4%BA%AC%E8%AF%81%E5%88%B8

	OLE_LINK1